Niceron dit que la *Militia sacra* est un des plus curieux et des plus rares

¹ « Volui brevem hunc Militiae sacrae principum Lotharingiae inferioris... commentarium in lucem proferre; id quod ante me clarissimae memoriae vir et hujus academiae nostrae illustre ornamentum dominus Henricus Gravius, post susceptam nuper legationem Romanam, a qua immortalem gloriam

nostrae peperit Universitati, in ipsa Urbe facturus fuerat, nisi magno et nostrae literariae et totius reipublicae christianaे dispendio, vix exacto semestri legationis suae spatio, praematura nobis morte ereptus fuisse. » *Epist. dedicatoria*, p. 24.

INTRODUCTION.

ouvrages de Molanus¹; d'autres biographes reproduisent, sans examen, ce jugement. Nous n'insisterons pas trop sur la rareté de cet écrit dont on rencontre encore souvent des exemplaires dans le commerce; mais nous ne pouvons pas accepter comme un des plus curieux ouvrages de Molanus un opuscule de 133 pages où les événements, relatifs aux guerres entreprises par les ducs de Brabant pour cause de religion, sont indiqués souvent beaucoup trop sommairement. Cependant l'ouvrage, dans son ensemble, n'est pas sans intérêt, et il renferme sur l'histoire du duché de Brabant des détails qui sont plus complètement connus aujourd'hui, mais qui étaient ignorés encore à l'époque de Molanus. Aussi Louwius, dans la dédicace de ses notes à Cuyckius, a-t-il eu soin de faire ressortir le mérite de l'opuscule de Molanus en insistant sur l'exactitude de ses recherches historiques. « Libellum de sacra militia ducum et principum Brabantiae.... dici non potest quanta cum animi mei voluptate perlegerim. Continere enim mihi visus est non contemnendam patriae hujus Belgicae historiam, quum eorum qui Brabantiae, Lotharingiae olim nuncupatae, praefuerunt, res gestas ordinemque gratissima brevitate describat. Paucos sane inter tot hujus saeculi historicos fuisse existimo, qui tanta diligentia patriae suae duces eorumque victorias sacras conquisiverint, ut eam ob rem Molano p[re] caeteris facile hic fidam. Conscriptis autem haec ipse non ex suo conficta cerebro aut a vehementiori aliqua animi affectione commotione vel minime passus, sed ex vetustissimis, quae nusquam non perlustraverat, civitatum Belgicarum monumentis et antiquae fidei historiographis non paucis.... Multum Brabantia nostra Molano debeat, qui, ut nullus ante eum historicus, integrum exactamque ducum seriem ex vetustissimis fidissimisque diversarum quoque nationum historiis in hoc libello contexuit, a quorum fide usque adeo discedeñdum sibi non esse videtur existimasse, ut parum latinas alioquin ipsorum locutiones in suos libros transferre non dubitarit. Itaque hoc consecutus est, ut nec fides ejus in controversiam cadat, et